impossível constatar nesse site qualquer qualificação técnica anterior à data de abertura desta licitação.

4.1.11. Não obstante, ao consultar o referido portal na data em que se assina este julgamento, é possível constatar
o Termo de Contrato n.º 786/2025/PGE-SEDUC, assinado em 18/08/2025, cujo total da contratação é R$ 174.554,48
(cento e setenta e quatro mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e oito centavos), o qual contém mais de 88
(oitenta e oito) diárias conforme características e quantidades do objeto relativo ao Pregão Eletrônico n.º
90082/2025, Processo n. 0029.061536/2024-69, Ata de Registro de Preços n.º 145/2025 desta Superintendência.

[...]

previsão editalícia que obrigasse a recorrida a comprovar tal programa.

4.2.13. Ademais, impende destacar ainda que, no presente certame, não foi aplicado qualquer critério de
desempate vinculado à existência de programa de integridade, uma vez que o valor estimado de 29.823.139,39 (vinte e
nove milhões, oitocentos e vinte e três mil, cento e trinta e nove reais e trinta e nove centavos), ultrapassam a receita
bruta de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) afastando dessa maneira o tratamento diferenciado para
as ME/EPP, conforme a ótica do Manual de Licitações e Contratos, Orientações e Jurisprudência do TCU, sob a proteção
do § 2º, Art. 60, da Lei de Licitações.

4.2.14. Portanto, a eventual alegação de vantagem é mera especulação e não se relaciona com qualquer fase desta

[...]

dia 31/05/2016, aplicando a porcentagem de 5% (cinco por cento) do valor estimado do item segundo o item 10.6.2 em
relação ao patrimônio líquido. Quanto à importância monetária a ser comprovada, verifica-se que, conforme Edital e
valor estimado do Grupo 1, é de R$ 352.071,58 (trezentos e cinquenta e dois mil setenta e um reais e cinquenta e oito
centavos). 

4.3.3. Considerando o exposto, apesar de não ser a seara de expertise deste Pregoeiro, é importante verificar o
balanço patrimonial da recorrida, vejamos:

Imagem 9 - Balanço patrimonial exercício 2023 da R8 COMÉCIO E SERVIÇOS LTDA

4.3.4. Em 2023, a recorrida detinha o patrimônio líquido de R$ 544.656,83 (quinhentos e quarenta e quatro mil
seiscentos e cinquenta e seis reais e oitenta e três centavos) maior que o estabelecido - R$ 352.071,58 - pelo Instrumento
Convocatório desta licitação.

Imagem 10 - Balanço patrimonial exercício 2024 da R8 COMÉCIO E SERVIÇOS LTDA

Termo de Julgamento do Recurso (0064934351)         SEI 0029.059270/2024-94 / pg.

[...]

Passivo não circulante = 125.000,00

Patrimônio líquido (PL) = Ativo - Passivo
PL = 758.706,24 - (191.050,43 + 125.000,00) = R$ 442.655,81

4.3.6. Portanto, conforme equação fundamental da contabilidade (PL = A - P) tem-se que o patrimônio líquido
em 2024 da recorrida é de R$ 442.655,81 (quatrocentos e quarenta e dois mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e
oitenta e um centavos), o qual pode ser confirmado a partir da soma do capital social subscrito, reservas de lucro e lucros
acumulados conforme inc. III, § 2º, Art. 178, da Lei n.º 6.404/1976.

4.3.7. Desta maneira, tanto patrimônio líquido de 2023 quanto o de 2024 atendem ao solicitado pelo Edital,